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Betreft

Beantwoorden artikel 40-vragen m.b.t. de leefbaarheid in een deel van de wijk
Sterrenburg DOSSIER
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Geachte heren, raads- en burgerraadsleden

Bij brief van 12 oktober 2020, bij ons ingekomen op 12 oktober 2020, heeft u op

grond van artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens
de fractie VVD vragen gesteld met betrekking tot de leefbaarheid in een deel van
de wijk Sterrenburg.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1.

Antwoord

Vraag 2.

Antwoord
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Bent u zich bewust dat er zoveel organisaties panden en woningen
gebruiken in deze buurt?

Zo ja, wat is de rol van de gemeente hierin geweest en in hoeverre zijn
de bewoners betrokken in dit proces?

Ja, we zijn ons er van bewust dat ook in de grootste wijk van Dordrecht
een aantal woon(zorg)voorzieningen zijn voor verschillende
doelgroepen, waarvan sommigen al jaren. De rol van de gemeente en
bewoners is bij de voorzieningen verschillend geweest, afhankelijk van
de aard van de voorziening. Bij de meest recent gerealiseerde
voorziening Doorstart en bij de nieuw te starten voorziening aan de
Tweelingen- en Stierstraat is samen met de betrokken zorgorganisaties
en corporatie voor een zorgvuldige en passende communicatiewijze
gekozen. Daarvoor is gebruik gemaakt van de uitgangspunten die in de
visie Van opvang naar wonen zijn vastgesteld. Een goede relatie tussen
buren is immers belangrijk. We zijn dan ook verheugd om te zien dat
veel buurtbewoners zich positief opstellen naar nieuwe buurtbewoners
die door een verstandelijke beperking, autisme of om een andere reden
kwetsbaarder zijn dan zijzelf.

Begrijpt u dat de bewoners vrees hebben dat door de concentratie van
bewoning en opvang er een 2° situatie Kromhout/Kasperspad gaat
ontstaan?

Nee, dat begrijpen wij niet. Wij kennen de zorgen die een aantal
bewoners heeft, maar een vergelijk met de situatie
Kromhout/Kasperspad is niet te maken. Een voorziening voor
maatschappelijk opvang voor dakloze personen is niet te vergelijken
met huisvesting van personen die (deels) begeleiding nodig hebben.
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Bent u met ons eens dat spreiding van dit soort organisaties beter is
voor de leefbaarheid in wijken en buurten in Dordrecht omdat te veel in
een wijk een te grote druk legt op de leefbaarheid en veiligheid?

Zo ja, wat is volgens u het maximum dat een buurt/wijk kan hebben
zonder dat dat onevenredig veel druk op de leefbaarheid en veiligheid
in een wijk brengt.

Zo neen, waarom bent u van mening dat de druk op dit deel van
Sterrenburg niet onevenredig groot is, waar baseert u dat op en op
welke wijze en met welke frequentie monitort u dat?

De wijkmanagers hebben een stevig netwerk van professionals en
bewoners in alle wijken. Gezamenlijk weten zij wat er leeft en speelt.
De 2-jaarlijkse veiligheidsmonitor en andere data biedt daarbij
objectieve informatie. Dit kan aanleiding zijn te (her)overwegen wat
nodig is om de wijken prettig en veilig te houden. Dat geldt ook voor
een grote wijk als Sterrenburg. Er zijn op dit moment geen signalen,
ook niet van politie dat de druk op dit deel van Sterrenburg
onevenredig groot is.

Bij de keuze van een nieuwe locatie houden we rekening met de
draagkracht van de buurt, de soort voorziening en de doelgroep. Bij het
bepalen of een locatie voor een woonvoorziening geschikt is worden
verschillende zaken afgewogen. Er wordt gekeken naar wat een goede
plek is om te wonen voor de betreffende groep. Daarnaast wordt
gekeken wat de situatie is van de wijk; hoe staat het met de veiligheid
en leefbaarheid. Hierbij gaat het niet alleen om aantallen maar ook om
wat voor soort voorziening betreft het: wie zijn deze nieuwe bewoners?
Ontvangen zij ondersteuning en/of zorg? Hoe is dit geregeld? Hoe is de
bereikbaarheid geregeld als omwonenden vragen of klachten hebben?

In het kader van uitvoering van de Transformatieagenda beschermd
wonen en opvang maken we ook afspraken met de regiogemeenten
over het spreiden van voorzieningen voor beschermd wonen en opvang
in de regio.

Bent u op de hoogte van het feit dat de buurtbewoners hebben
geconstateerd dat er in de buurt wordt gedeald en dat dit te maken
heeft met bewoners van de Domus?

Zo neen, wilt u zich daarvan vergewissen en de raad informeren over
de bevindingen en eventuele maatregelen om overlast tot een
minimum te beperken.

Zo ja, welke eventuele maatregelen gaat u nemen om overlast tot een
minimum te beperken.

Antwoord Ja, wij hebben eerder signalen ontvangen dat buurtbewoners
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vermoedens hebben dat er gedeald wordt. Net zoals we dit soort
signalen ontvangen uit alle andere wijken in Dordrecht. Daarbij roepen
we bewoners steeds op dit vooral te melden bij de politie.

Dordrecht is een middelgrote stad met grootstedelijk problematiek,
waarvan helaas dealen ook een onderdeel uitmaakt. Echter, uit
informatie van politie blijken geen meldingen en constateringen die de
vermoedens van de buurtbewoners over dealen in de buurt bevestigen.
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Een relatie tussen dealen in de buurt en de Domus is zeker niet te
leggen. Wij betreuren dat door deze stellingname een onjuist beeld
over de kwetsbare mensen in deze wijk kan ontstaan.

Wij vertrouwen er op u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

J. Scholten A.W. Kolff
secretaris burgemeester

Pagina 3/3



